ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:    265   /TWĐTN
“V/v giới thiệu, đề nghị xét tặng

Giải thưởng Môi trường Việt Nam”
	Hà Nội, ngày 08  tháng  3  năm 2013

Kính gửi: Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc
Giải thưởng Môi trường Việt Nam là giải thưởng chính thức duy nhất của Bộ Tài nguyên và Môi trường trao tặng cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ môi trường. Giải thưởng nhằm động viên, khuyến khích phong trào bảo vệ môi trường góp phần phát triển kinh tế xã hội bền vững, đồng thời tuyên truyền giới thiệu các gương điển hình tiên tiến về bảo vệ môi trường, lan toả phong trào thi đua yêu nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Giải thưởng được xét tặng 02 năm một lần và lần tiếp theo sẽ tổ chức xét tặng và trao giải vào dịp kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2013.

Thực hiện Công văn số 584/BTNMT-TCMT ngày 22/02/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc giới thiệu, đề nghị xét tặng Giải thưởng Môi trường Việt Nam năm 2013; để có cơ sở giới thiệu, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xét tặng Giải thưởng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các Tỉnh, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền rộng rãi tới đoàn viên, thanh niên và nhân dân những quy định về Giải thưởng Môi trường Việt Nam theo Thông tư số 13/2010/TT-BTNMT ngày 28/7/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. Lồng ghép tuyên truyền về Giải thưởng với các sự kiện môi trường khác như Ngày Đất ngập nước thế giới, Giờ trái đất, Tuần lễ Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ngày Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới…

2. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực bảo vệ môi trường lập hồ sơ tham gia xét tặng Giải thưởng theo mẫu quy định. Các Tỉnh, Thành đoàn xem xét, lựa chọn, thẩm định hồ sơ và có ý kiến xác nhận vào bản báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân, cộng đồng trước khi gửi về Trung ương Đoàn.
3. Hồ sơ xét tặng Giải thưởng phải đảm bảo đầy đủ, đúng quy định, gồm: bản đăng ký tham dự theo mẫu, báo cáo thành tích theo các tiêu chí xét tặng giải thưởng, các tài liệu, hình ảnh chứng minh về thành tích, 02 ảnh 3 x 4 của cá nhân, biểu tượng của tổ chức. Đối với tổ chức là doanh nghiệp phải có báo cáo đánh giá tác động của môi trường hoặc bản cam kết bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, báo cáo kết quả quan trắc môi trường hàng năm. Hồ sơ không hợp lệ hoặc nộp sau thời hạn quy định sẽ không được xét tặng giải thưởng.

Hồ sơ xét tặng Giải thưởng đề nghị gửi về Trung ương Đoàn thông qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn trước ngày 15/4/2013 theo địa chỉ: Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; file mềm gửi vào Email: thanhniennongthon.twd@gmail.com.

4. Trên cơ sở đề nghị của các Tỉnh, Thành đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ lựa chọn, giới thiệu, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xét tặng Giải thưởng. Tổ chức, cá nhân, cộng đồng đoạt giải sẽ được công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và được mời đến nhận Giải thưởng.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc quan tâm triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo tiến độ. Trong quá trình thực hiện có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ với đồng chí Nguyễn Thái Hà, ĐT: 04.62631903; 0974.516.668.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Lưu TNNT, VP.
	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)
Bùi Quang Huy